

Số: 4563 /KH-BCĐ

Gò Vấp, ngày 16 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng và phun hóa chất diệt rệp Kiểm soát bệnh sốt xuất huyết mùa dịch năm 2019 (Từ ngày 9/9/2019 đến hết ngày 31/12/2019)

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BYT ngày 29 tháng 7 năm 2019 của Bộ Y tế về việc “Tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết”; Công văn số 3159/UBND-VX ngày 01 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong mùa mưa trên địa bàn thành phố; Công văn số 4358/SYT-NVY ngày 13 tháng 8 năm 2019 của Sở Y tế về việc tăng cường công tác phòng chống sốt xuất huyết; Kế hoạch số 387/KH-TTKSBT ngày 03 tháng 9 năm 2019 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố về việc tổ chức Chiến dịch diệt lăng quăng và phun hóa chất diệt rệp kiểm soát bệnh sốt xuất huyết mùa dịch 2019,

Nhằm đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn quận, Ban chỉ đạo phòng chống các loại dịch bệnh quận Gò Vấp xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng và phun hóa chất diệt rệp kiểm soát bệnh sốt xuất huyết mùa dịch năm 2019 (từ ngày 9/9/2019 đến hết ngày 31/12/2019) như sau:

I. MỤC TIÊU

- Huy động sự tham gia của toàn hệ thống chính trị và người dân trong việc thực hiện các biện pháp phòng bệnh sốt xuất huyết
- Thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt lăng quăng toàn diện và liên tục đối với các khu phố liên tiếp xuất hiện ổ dịch trong vòng 4 tuần.
- Hạ thấp mật độ muỗi DI <0,5con/nhà và BI <20 trên địa bàn các khu phố trọng điểm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xác định địa bàn triển khai

1.1. Chiến dịch diệt lăng quăng kết hợp truyền thông nguy cơ hàng tuần

- Các phường có từ 10 ca sốt huyết/tuần trở lên liên tiếp trong 4 tuần: phải tổ chức chiến dịch trên phạm vi toàn phường.

- Các phường còn lại: tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng kết hợp truyền thông nguy cơ tại các khu phố có ít nhất 03 ổ dịch sốt xuất huyết trong 4 tuần liên tiếp.

1.2. Phun hóa chất diện rộng: Tại các khu phố có ít nhất 03 ổ dịch sốt xuất huyết trong 4 tuần liên tiếp.

2. Tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng kết hợp truyền thông nguy cơ hàng tuần

Truyền thông nguy cơ phải luôn đi đầu và xuyên suốt chiến dịch, gồm nhiều hình thức: băng rôn, bảng thông báo, xe loa... Nội dung truyền thông bao gồm: các biện pháp phòng muỗi đốt, các biện pháp diệt lăng quăng và giảm nguồn sinh sản của muỗi (cần chọn lọc những biện pháp xử lý ổ lăng quăng nguồn tại mỗi khu phố/ấp, không liệt kê lý thuyết), cách chăm sóc và theo dõi bệnh nhân sốt xuất huyết tại nhà, thông điệp về xử phạt vi phạm hành chính trong phòng chống sốt xuất huyết, thông tin liên hệ trạm y tế.

Tại các điểm công cộng (không phải là nhà dân hoặc trụ sở cơ quan, đơn vị): tổ chức lực lượng xử lý ổ lăng quăng gồm đoàn thanh niên, phòng Tài Nguyên & Môi trường, Công ty dịch vụ công ích.

Tại khu vực dân cư: tổ chức lực lượng vãng gia vận động và tham gia xử lý ổ lăng quăng gồm ban điều hành khu phố, tổ dân phố và các ban ngành đoàn thể. Cần có sự phân công nhân sự phù hợp với đặc điểm vật chứa của từng tổ, từng khu phố/ấp. Chiến dịch diệt lăng quăng trong khu dân cư cần kết hợp với truyền thông nguy cơ đồng thời với truyền thông xử phạt nhằm tác động thay đổi nhận thức của từng hộ dân (phòng bệnh sốt xuất huyết là trách nhiệm của mỗi người) qua đó thay đổi hành vi. Đối với những hộ dân tự thực hiện được các biện pháp xử lý ổ lăng quăng trong nhà họ thì tổ vãng gia chỉ cần nhắc nhở và kiểm tra việc thực hiện hàng tuần. Đối với các hộ dân không tự thực hiện được các biện pháp diệt lăng quăng (già yếu, neo đơn): tổ trưởng cần lập danh sách cụ thể và đề xuất nhân sự tổ vãng gia có đủ khả năng xử lý các ổ lăng quăng.

Thời gian thực hiện: hàng tuần cho đến khi không ghi nhận thêm ca bệnh mới tại khu phố trong 4 tuần liên tiếp. Lưu ý: các hình thức truyền thông cổ động trực quan được treo, dựng phục vụ cho truyền thông nguy cơ phải được tháo dỡ khi kết thúc chiến dịch, không để lưu từ ngày này sang ngày khác sẽ mất tác dụng cảnh báo nguy cơ.

3. Tổ chức phun hóa chất diện rộng

Phạm vi phun hóa chất diện rộng: toàn bộ khu phố có từ 3 ổ dịch trở lên trong 4 tuần liên tiếp. Trường hợp khu phố có diện tích rộng và các ổ dịch nằm khu trú tại một phần của khu phố thì phạm vi phun hóa chất có thể xác định lại căn cứ bản đồ GIS và phải bao trùm diện tích các ổ dịch.

Chỉ định phun hóa chất diện rộng ít nhất 2 lần, cách nhau 7 – 10 ngày. Tiến hành ngay sau khi tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng lần thứ nhất. Chỉ định phun lần thứ 3: tùy theo sự xuất hiện thêm ca bệnh mới.

Chỉ phun hóa chất khi tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng hiệu quả, hạ chỉ số Breteau <20. Trung tâm y tế và trạm y tế phải tổ chức khảo sát côn trùng đánh giá hiệu quả xử lý theo hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

Kỹ thuật phun hóa chất: có thể sử dụng kỹ thuật phun mù nhiệt và phun ULV trong cùng một lần phun, việc lựa chọn kỹ thuật phun phụ thuộc vào đặc điểm nơi phun. Kết hợp máy phun lớn trên xe và máy phun đeo vai để đảm bảo hóa chất phủ vào được nhà dân.

Phải thông báo cho người dân thời gian phun hóa chất và những việc cần làm để phun hóa chất đạt hiệu quả. Hình thức thông báo: trực tiếp đến từng nhà dân trước khi phun 1 ngày và loa thông báo trước khi phun 30 phút – 1 giờ.

Những hộ dân không đồng thuận cho phun hóa chất vào nhà cần lập danh sách để báo cáo cho Ban chỉ đạo chống dịch phường xã biết và có biện pháp tuyên truyền giáo dục.

Lực lượng phun hóa chất: cần phối hợp với Ban chỉ huy quân sự địa phương để huy động lực lượng dân quân theo tinh thần Kế hoạch liên tịch giữa Sở Y tế và Bộ Tư lệnh thành phố.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế quận

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng và phun hóa chất diện rộng kiểm soát bệnh sốt xuất huyết mùa dịch năm 2019 (từ ngày 9/9/2019 đến hết ngày 31/12/2019).

- Hàng tuần, cập nhật danh sách các phường, khu phố phải triển khai chiến dịch theo đúng tiêu chí tại mục II.1 xác định địa bàn triển khai.

- Hướng dẫn các Trạm Y tế xây dựng kế hoạch của từng phường, giám sát hỗ trợ việc thực hiện của các phường.

- Phối hợp Trung tâm văn hóa thực hiện các thông điệp truyền thông tới người dân ở các khu vực trọng điểm. Thực hiện truyền thông lồng ghép các biện pháp phòng chống dịch trong các buổi họp tổ dân phố để hướng dẫn người dân thực hiện phòng bệnh SXH tại hộ gia đình đạt hiệu quả.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo để phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong trường học.

- Xử lý triệt để những ổ dịch mới phát sinh tránh lây lan, tồn lưu mầm bệnh trong cộng đồng.

- Báo cáo kết quả thực hiện hàng tuần, tháng về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố.

2. Phòng Y tế quận

- Tham mưu đề xuất UBND quận xử phạt theo Nghị định 176/2013/NĐ-CP đối với những điểm nguy cơ ô nhiễm để phát sinh lăng quăng sau các lần giám sát.

- Tham mưu UBND quận phân công các thành viên trong Ban Chỉ đạo phòng, chống các loại dịch bệnh quận kiểm tra giám sát công tác chống dịch tại các phường và tại cộng đồng.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Chỉ đạo cho Ban Giám hiệu các trường học tổ chức truyền thông đến các phụ huynh và học sinh các biện pháp phòng chống SXH trong các buổi sinh hoạt dưới cờ và trong sinh hoạt lớp hàng tuần đồng thời triển khai thực hiện vệ sinh môi trường thu gom vật phế thải hàng ngày, diệt lăng quăng hàng tuần vào chiều thứ sáu trong suốt quá trình dạy và học.

- Chủ động công tác diệt muỗi tại khuôn viên trường học để phòng chống sốt xuất huyết.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống bệnh bệnh truyền nhiễm trong trường học.

4. Trung tâm Văn hoá quận

- Thực hiện các băng rôn tuyên truyền cho về SXH theo yêu cầu của Sở Y tế.

- Triển khai thông điệp “Cuối tuần không có lăng quăng, cả tuần không có muỗi” đến tất cả các cơ quan, xí nghiệp, trường học trên địa bàn biết và thực hiện.

5. Quận Đoàn Gò Vấp

- Huy động đoàn viên, thanh niên trực tiếp tham gia vào công tác diệt lăng quăng phòng ngừa sốt xuất huyết tại nhà và các hộ xung quanh.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế và Phòng Tài nguyên & Môi trường trong công tác kiểm tra, giám sát điểm nguy cơ.

6. Ban Chỉ huy quân sự quận Gò Vấp

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận thực hiện triệt để công tác phòng, chống bệnh bệnh truyền nhiễm trong địa bàn quận.

- Chỉ đạo các Ban chỉ huy quân sự 16 phường hỗ trợ nguồn nhân sự tham gia công tác phun hóa chất để đảm bảo công tác phòng chống dịch đạt hiệu quả cao.

7. Ban Chỉ đạo phòng chống các loại dịch bệnh 16 phường

- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai các hoạt động phòng chống bệnh SXH tại địa phương, triển khai các lực lượng của ban, ngành đoàn thể; lấy Đoàn thanh niên làm lực lượng nòng cốt, Hội phụ nữ, Hội Cựu chiến binh cùng với Ban điều hành khu phố, Tổ dân phố tích cực tham gia tuyên truyền, vận động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh SXH đến tận tổ dân phố, các khu nhà trọ, trong các cuộc họp ban ngành, hội đoàn, tổ dân phố.

- Có kế hoạch cụ thể để truyền thông đến các khu nhà trọ, khu biến động dân cư trên địa bàn phường vào những thời điểm thích hợp trong ngày.

- Tùy theo từng giai đoạn, thành lập các tổ công tác diệt lăng quăng: Đoàn thanh niên, phụ nữ, dân quân, cựu chiến binh làm nhiệm vụ tuyên truyền, phân phát tờ rơi, hướng dẫn thu gom vật phế thải tại các hộ gia đình. Tham gia cùng nhân dân khu phố dọn dẹp vệ sinh, không để các vật phế thải tồn tại và tiêu diệt các ổ lăng quăng trong cộng đồng.

- Thành lập các đội phun hóa chất (Đội phòng chống dịch cơ động) dựa vào lực lượng quân sự phường làm nòng cốt và dân quân tự vệ để chủ động trong công tác phun hóa chất trên diện rộng và dập dịch khi có yêu cầu.

- Chỉ đạo các ban ngành phối hợp với trạm Y tế phường và cộng tác viên thực hiện diệt lăng quăng triệt để.

- Xử phạt theo nghị định 176/2013/NĐ-CP đối với các chủ cơ sở cố tình để tồn đọng lăng quăng sau các lần giám sát.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, báo cáo việc thực hiện hoạt động kiểm soát điểm nguy cơ và hoạt động xử lý ổ dịch trên địa bàn phường.

8. Website – Bản tin quận

- Cập nhật tin bài về tình hình sốt xuất huyết trên Website quận.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí được trích từ nguồn kinh phí chương trình phòng chống Sốt xuất huyết Quốc gia, các nguồn kinh phí địa phương và các nguồn kinh phí hợp lệ khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng và phun hóa chất diện rộng Kiểm soát bệnh sốt xuất huyết mùa dịch năm 2019 (từ ngày 9/9/2019 đến hết ngày 31/12/2019). Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ để công tác phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn quận Gò Vấp đạt hiệu quả, góp phần bảo vệ tốt cho sức khỏe nhân dân./.

Nơi nhận:

- Phòng NVY – Sở Y tế TP.HCM;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- TTUB: CT, PCT/VX;
- Các ban ngành, đoàn thể quận;
- Thành viên BCĐ PCCLDB quận;
- BCĐ PCCLDB 16 phường;
- Lưu: VT./.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Trần Văn Tịnh